Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Краснохолмская средняя общеобразовательная школа № 1»

Приказ

от 02 сентября 2024 года                         г. Красный Холм                                             № 76/14

Об организации школьного медиацентра

С целью создания условий для развития и реализации творческих и интеллектуальных

способностей обучающихся через мультимедийный информационный подход к

образованию, формирование умений ориентироваться в информационном пространстве,

создавать качественный мультимедийный продукт, способствовать продвижению

образовательной организации в медиапространстве

приказываю:

1. Организовать школьный медиацентр «Инновации и творчество в мире Медиа» на базе

кабинет информатики.

2. Утвердить Положение о медиацентре «Инновации и творчество в мире Медиа»

(Приложение 1).

3. Утвердить План работы медиацентра «Инновации и творчество в мире Медиа» на 2024 –

2025 учебный год (Приложение 2).

4. Назначить руководителем медиацентра «Инновации и творчество в мире Медиа»

заместителя директора по ВР Дрожженикову С.В.

5. Дрожжениковой С.В. в своей деятельности руководствоваться Положением о

медиацентре «Инновации и творчество в мире Медиа».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Краснохолмская сош № 1»                                                        Е.В. Корина

С приказом ознакомлены:          дата                      подпись                   расшифровка подписи

                                                      __________________________________________________

                                                      __________________________________________________

Приложение 1

к приказу от 02.09.2024 г. № 76/14

Положение о школьном медиацентре

«Инновации и творчество в мире Медиа»

1. Общие положения

1.1 Школьный медиацентр «Инновации и творчество в мире Медиа» (далее по тексту –

медиацентр) является информационным центром образовательной деятельности МБОУ

«Краснохолмская сош № 1» (далее по тексту – школа) и рассматривает свободный доступ к

различным видам информационных ресурсов как неотъемлемое право всех участников

образовательного процесса.

1.2 Деятельность медиацентра организуется и осуществляется на основе

следующих нормативных документов:

• Федеральный закон №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»
• Федеральные государственные образовательные стандарты,
• Программой воспитания школы.

1.3 В медиацентре созданы условия для самостоятельной информационно - учебной

деятельности учащихся, развития у них потребностей в повышении уровня своей

информационной культуры; удовлетворяет потребности учащихся в самообразовании.

1.4 Медиацентр имеет необходимое оборудование для создания творческих работ,

мультимедийных продуктов, ведения медиаконтента в официальной группы социальной

сети ВКонтакте, школьных рубрик и т.п..

2. Цели и задачи медиацентра

Цель: вовлечение обучающихся в создание интерактивного виртуального образовательного

пространства, медиацентра.

Задачи:

1. Научить учащихся творчески применять в процессе реализации своего замысла средства

ИКТ.

2. Привить детям любовь к сфере медиа.

3. Повысить ИКТ-компетентности школьников через освоение работы в программах-

видеоредакторах, обработке фото и видео, аудио- и видеомонтажу, освоение работы с

онлайн-сервисами.

4. Расширять кругозор учащихся, формировать и развивать способность критического

мышления для анализа получаемой информации.

5. Создать возможности для общения и социального проектирования старшеклассников в

рамках школьного телевидения, социальной адаптации, развития способностей к

сотрудничеству.

6. Осуществить поддержку инициатив учащихся, способствующих  развитию

общественной  самостоятельности  подростков.

7. Повысить мотивацию школьников к изучению таких предметов как русский язык,

литература, информатика и т.д.

8. Приобрести навыки работы в команде, усвоить принципы организации деятельности и

взаимодействия.

9. Познакомить школьников с профессиями, связанными с созданием медиа-контента.

3. Структура медиацентра

3.1.  В состав медиацентра входят: кабинет информатики, школьный информационно-

библиотечный центр.

3.2.  Медиацентр включает следующее оборудование:

 Беззеркальная камера Sony zv-e10l kit 16-50, проектор Acer X1328WHP, 2 ТБ

Внешний Silikon, Штатив, МФУ струйное Canon А4 G3410, Радиосистема, Монопод,

Хромакей 30х70 на стойках, кольцевая лампа, круглая лампа Gold 33см (штатив

тренога в комплекте до 210см), информационные стенды, магнитно-маркерная доска.

 Фонд ресурсов, создаваемых в школе: папки - накопители документов, публикации и

методические разработки педагогов, видеозаписи уроков и мероприятий,

электронные презентации, обучающие программы, игры, лучшие творческие, научно -

исследовательские работы учащихся,  рефераты, материалы по истории школы,

конкурсные видеоролики.

4. Направления деятельности медиацентра

4.1.  Создание банка информации как основы единого школьного информационного

пространства.

4.2. Оказание методической, консультационной помощи педагогам, учащимся и

родителям в получении информации из медиацентра.

4.3. Создание условий для педагогов в получении информации о педагогической и

методической литературе, о новых средствах обучения через использование различных

каналов информации.

4.4. Оказание практической помощи педагогам при проведении занятий на базе

медиацентра с использованием различных информационных средств обучения при

индивидуальной и групповой формах работы.

4.5. Создание условий учащимся, педагогам, родителям для чтения книг, периодики,

работы с компьютерными программами, просмотра видеозаписей.

4.6. Подготовка информации на базе медиацентра для проведения культурно-

воспитательной, просветительской работы с педагогами, учащимися и родителями (лектории,

правовое, эстетическое воспитание и т.п.).

4.7. Описание школьных новостей для школьного сайта и официальной группы в

социальной сети ВКонтакте.

4.8. Оказание помощи для участия в конкурсах видеороликов различного уровня.

4.9. Ведение рубрик (по выбору обучающихся):

 «Школьные новости» (деятельность ученического самоуправления, школьные

мероприятия и т.п.);

 «Трудный возраст» (учащиеся получают информацию из компетентных источников-

психолог, участковый, секретарь КДН, инспектор ПДН, медик, соц.педагог и др.);

 «Я хочу знать» (ответы на вопросы учащихся об организации учебно-воспитательного

процесса);

 «Школьный калейдоскоп» (информация о жизни классов);

 «Мир музыки». Для каждой рубрики установить периодичность (1 раз в неделю, в

четверть, в полугодие) и форму выхода (фото, презентация, видеоролик и т.п.).

5. Организация деятельности медиацентра

5.1. Управление медиацентром осуществляется ответственным лицом, назаначенным

приказом директора школы.

5.2. Администрация школы создает условия для сохранности аппаратуры, оборудования

и имущества медиацентра.

5.3. Работа медиацентра осуществляется в рамках дополнительного образования по

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе «Школьные Медиа» и

по утвержденному директором школы плану работы.

5.4. График работы медиацентра устанавливается ответственным лицом.

6. Права и обязанности медиацентра.

6.1. Медиацентр имеет право:

6.1.1. Самостоятельно определять выбор средств и методов информационного обеспечения

образовательного процесса.

6.1.2. Разрабатывать правила пользования медиацентром и другую регламентирующую

документацию.

6.1.3. Определяться с источниками комплектования информационных ресурсов.

6.1.4. Определять перечень дополнительных (платных) услуг, сопутствующих основной

деятельности медиацентра (составление трудоемких письменных библиографических

справок, списков литературы, ксерокопирование печатных источников и др.)

6.2. Медиацентр обязан:

6.2.1. Вести консультационную работу, оказывать помощь в поиске и выборе

необходимых информационных ресурсов.

6.2.2. Обеспечивать сохранность и использование носителей информации, обеспечить

качество их систематизации, размещения и хранения.

Приложение 2

к приказу от 02.09.2024 г. № 76/14

План работы школьного медиацентра «Инновации и творчество в мире Медиа»

на 2024-2025 учебный год

№ п/п Мероприятия Сроки

1.  Составление сценария и съемка видеоролика ко Дню учителя

15.09.2024 -

30.09.2024
2.  Оформление предметно-пространственной среды ко Дню Учителя

(в рекреации на 1 этаже, актовом зале школы)

3.  Составление стенгазеты ко Дню пожилого человека 15.09.2024 –

30.09.2024

4.  Составление сценария и съемка видеоролика «Шурша осенними

листьями…»

октябрь 2024

5.  Оформление предметно-пространственной среды ко Дню

народного единства (в рекреации на 1 этаже, актовом зале школы)

6.  Составление сценария и съемка видеоролика на

межмуниципальный конкурс–фестиваль «Будущее за нами»

01.11.2024 –

20.11.2024

7.  Фото и видеорепортаж «Новогодний калейдоскоп» декабрь 2024

8.  Оформление предметно-пространственной среды к новогоднему

празднику (в рекреации на 1 этаже, актовом зале школы)

9.  Составление сценария и съемка видеоролика ко Дню российского

студента

09.01.2025 –

25.01.2025

10.  Освещение Дня  российской науки, 10 фактов о выдающихся

ученых к празднику «День Науки»

08.02.2025

11.  Оформление предметно-пространственной среды ко Дню

защитника Отечества (в рекреации на 1 этаже, актовом зале

школы)

10.02.2025 –

23.02.2025

12.   Составление сценария и съемка видеоролика «Герои России»,

посвященного героям школы, погибшим в ходе СВО

13.  Фото и видеорепортаж о международном женском дне 8 Марта 06.03.2025

14.  Стенгазета ко Дню Космонавтики «Неизведанный космос» 11.04.2025

15.  Освещение акции «Талисман добра» апрель 2025

16.  Акция «Мы за ЗОЖ», всемирный день здоровья апрель 2025

17.  Составление сценария и съемка видеоролика «Мы помним, мы

гордимся»

май 2025

18.  Оформление предметно-пространственной среды ко Дню

защитника Отечества (в рекреации на 1 этаже, актовом зале

школы)

19.  Участие в акциях ко Дню Победы, освещение в социальных сетях,

на официальном сайте школы

01.05.2025 –

10.05.2025

20.  Репортаж из лагеря с дневным пребыванием детей «Дружба»,

лагеря труда и отдыха «Наследие»

Июнь 2025

		2024-09-18T16:43:13+0300
	Корина Елена Викторовна